
 

1 
 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

per la fornitura di n. 1 Oscilloscopio da banco (IR-SENS 4) 

 

PREMESSO CHE 

 
- In data 11 marzo 2020, al Protocollo ISMETT n. 519, sono pervenute, da parte dell’Ing. 

Vincenzo Nicastri, Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Ingegneria Clinica di IRCCS 

ISMETT, nonché del dott. Giuseppe Caruana, Direttore IT di IRCCS ISMETT le specifiche 

tecniche per la conduzione della procedura di acquisto del dispositivo “1 Oscilloscopio da 

banco” assistito da 24 mesi di garanzia post collaudo;  

 

- In allegato al predetto documento è pervenuto altresì questionario privacy dal medesimo Ing. 

Vincenzo Nicastri sottoscritto, dal quale si evince che la fornitura non presenta profili privacy di 

rilievo; 

 

- L’importo presunto massimo complessivo della fornitura dell’oscilloscopio da banco predetto 

ammonta a complessivi euro 20.000,00 oltre IVA comprensivi altresì di 24 mesi di garanzia full 

risk post collaudo;  

 

- L’acquisto del cespite di che trattasi è finanziato nell’ambito del progetto “Potenziamento 

Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici 

dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-

ISMETT)”, nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di progetto 

G76G17000130007 -  Voce SENS 4; 

 

- Trattandosi di fornitura di valore complessivamente inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro, 

connotata, peraltro, da caratteristiche standardizzate, in data 5 marzo 2021, ISMETT ha avviato 

una RDO MEPA – RdO n. 2758306 - da affidare a lotto unico e indivisibile, per la predetta 

voce SENS 4 invitando ad offrire 24 Imprese iscritte nella pertinente categoria del MEPA di cui 

15 sorteggiate dal medesimo sistema MEPA; 

 

- Alla predetta RdO n. 2758306 è stato allegato il DUVRI all’uopo predisposto dal Responsabile 

Servizio Prevenzione e Protezione, Ing. Antonino Sala in data 9 marzo 2020;  

 
- Alla data di scadenza fissata per la presentazione delle offerte – ore 16:30 del 18 marzo 2021 – 

sono pervenute due offerte dell’imprese Batter Fly srl e Giakova srl. 

 
- La documentazione amministrativa presentata dalle imprese concorrenti è stata valutata dal 

RUP completa e conforme alla richiesta della RdO; 

 

- In data 1 aprile 2021 con prot. int n. 398 l’Ing. Vincenzo Nicastri trasmette al Dipartimento 

Acquisti verbale nel quale si attesta che l’offerta tecnica pervenuta dall’impresa Giakova srl srl 

risulta essere conforme alla richiesta della RdO mentre quella pervenuta dall’impresa Batter Fly 

non è conforme poiché nell’offerta tecnica non viene specificato il modello offerto ed è quindi 

impossibile individuare le caratteristiche tecniche per verificarne la conformità; 

 





 

2 
 

- Il RUP, stante quanto sopra, ha escluso l’offerta dell’impresa Batter Fly dandone giusta 

comunicazione al concorrente tramite lo stesso portale Mepa; 

 

- Il RUP, pertanto ha proceduto all’apertura dell’offerta economica presentata dall’impresa 

Giakova srl che ammonta complessivamente ad euro 18.979,00 oltre IVA come risulta agli atti 

della RdO risultando pertanto inferiore alla base d’asta; 

 

 

ATTESO e RILEVATO CHE 

 
- A.  l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non ricorrendo nel caso di 

specie i presupposti per la sottoposizione della spesa di che trattasi a Comitato Acquisti; 

 

- B. che in capo al Proponente RUP non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione 

alla procedura, ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di 

Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del Dlgs 231/01 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 
1) di affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Giakova srl per un importo di € 18.979,00 oltre 

IVA a tutte le condizioni e modalità di cui alla RdO MEPA n. 2758306  e all’offerta n. 6974157. 

 

 
Palermo, 15 aprile 2021 

 

 

 
F.to Dott. ssa Rosaria Cataldo 

Direttore Acquisti 

RUP 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA 

 
- la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Giakova srl per un importo di € 18.979,00 oltre 

IVA a tutte le condizioni e modalità di cui alla RdO MEPA n. 2758306 e all’offerta n. 6974157; 



 

3 
 

2. di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo che, 

secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà a 

formalizzare il contratto di fornitura; 

3. di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura come segue: 

3.1 nella misura del 50% nell’ambito del progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP 

Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i 

Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”, nell’ambito del PO FESR 

Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di progetto G76G17000130007 -  Voce SENS 4; 

3.2 per il restante importo nei fondi ordinari di bilancio preventivo. 

 

 La presente determina è composta da n. 3 pagine.  

 

 

 

 

 
F.to Dott. Giuseppe Alongi  

Il Direttore Amministrativo 
 

 


